Edital 002/2024

Concurso especial Extraordinário para acesso e ingresso em cursos  do
Instituto Politécnico de Bragança para estudantes internacionais

O Presidente do Ins tuto Politécnico de Bragança (IPB) no uso das suas atribuições e competências, divulga
a abertura de candidaturas para o concurso especial extraordinário para acesso e ingresso em cursos do
Ins tuto Politécnico de Bragança para estudantes internacionais.

1. Objetivo

O presente concurso extraordinário visa selecionar estudantes internacionais para o preenchimento das
vagas  sobrantes  nas  formações  de  Cursos  Técnicos  Superiores  Profissionais  (CTESP),  Licenciaturas  e
Mestrados oferecidos pelo Ins tuto Politécnico de Bragança (IPB) para o ano le vo de 2024/25. A lista de
formações encontra-se no Anexo 1 deste edital.

As normas gerais e específicas são as descritas no Edital 001/2024 em todas as suas componentes.

Para este concurso é condição obrigatória que os candidatos estejam em condições de iniciar a formação
ainda no primeiro semestre do ano le vo de 2024/25, assim sendo, só serão admi dos, estudantes que, na
data de candidatura, possuam Visto de Residência válido para estudo no Ensino Superior em Portugal.

2. Calendário

Período de Candidatura: 30 setembro a 04 outubro de 2024

Publicação de Resultados: a par r de 09 de outubro de 2024

Período de matrículas para alunos colocados: nos 5 dias seguintes à colocação.

Ins tuto Politécnico de Bragança, Campus de Santa Apolónia, 5300-253 BRAGANÇA, Portugal Pág. 1/3

Anexo 1 – Lista Inicial de formações com vagas disponíveis

CTESP:

LICENCIATURAS:

Ins tuto Politécnico de Bragança, Campus de Santa Apolónia, 5300-253 BRAGANÇA, Portugal Pág. 2/3

Mestrados:

Ins tuto Politécnico de Bragança, Campus de Santa Apolónia, 5300-253 BRAGANÇA, Portugal Pág. 3/3